[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI Nº 72 / 2009

AUTORIZA A CELEBRAÇÃO DE PARCERIA DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-EDUCACIONAL ENTRE A APM DA ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE BEBEDOURO E O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE BEBEDOURO, COM A INTERVENIÊNCIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Termo de Parceria de Cooperação Técnico-Educacional com a APM – Associação de Pais e Mestres da ETEC de Bebedouro, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.520.361/0001-70, sediada à Rua Dr. Oscar Werneck, 1.286, Centro, nesta cidade de Bebedouro, Estado de São Paulo, objetivando à futura implantação de lousa digital interativa e capacitação docente, visando o desenvolvimento e expansão da educação municipal através da implantação de novas tecnologias digitais nas salas de aula, contemplando projeto pedagógico que contemple as inovações e promova a interatividade dos alunos.

Parágrafo Único. Os direitos e obrigações dos parceiros encontram-se inseridos no Termo de Cooperação, que passa a fazer parte integrante do Anexo Único da presente Lei.

Art. 2º As despesas decorrentes com a execução do convênio estabelecido no artigo 1º, correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 2 de junho de 2009.

   JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 2 de junho de 2009.

OEP/598/2009/rd

E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.
Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo de Parceria de Cooperação Técnico-Educacional com a APM – Associação de Pais e Mestres da ETEC de Bebedouro, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.520.361/0001-70, sediada à Rua Dr. Oscar Werneck, 1.286, Centro, nesta cidade de Bebedouro, Estado de São Paulo, objetivando à futura implantação de lousa digital interativa e capacitação docente, visando o desenvolvimento e expansão da educação municipal através da implantação de novas tecnologias digitais nas salas de aula, contemplando projeto pedagógico que contemple as inovações e promova a interatividade dos alunos.
Citado Projeto de Lei se faz necessário, haja vista a necessidade de aplicar os avanços tecnológicos na educação municipal, que por certo fomentará o maior interesse do aluno na sala de aula, melhorando a qualidade do ensino.
Ademais, deve ser informado que, todas os direitos e obrigações relativos ao Termo de Cooperação em questão encontra-se anexo à presente propositura.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

   JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

JOSÉ BAPTISTA DE CARVALHO NETO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

“Deus Seja Louvado”                                                     4

[image: image1.jpg]